
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA

                   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBREJIȚA
                         

Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

HOTĂRÂRE
 Nr. 66 din 15 Decembrie 2023

Privind stabilirea  impozitelor  și  taxelor  locale  pentru  anul  2024  la  nivelul  comunei  Obrejița,  județul
Vrancea. 
 

Consiliul Local al comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere: 
-  proiectul de hotărâre nr. 67 din 07 Decembrie 2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale

pentru anul 2024 la nivelul comunei Obrejița, județul Vrancea;
-  anunțul  privind  supunerea  în  dezbatere  publică  a  proiectului  de  hotărâre  privind  stabilirea

impozitelor  și  taxelor  locale  pentru  anul  2024  la  nivelul  comunei  Obrejița,  județul  Vrancea  nr.
4697/31.10.2023;

- expunerea de motive a Primarului comunei Obrejița, înregistrată cu nr. 5248 din  07 Decembrie
2023;

- raportul de specialitate al compartimentului Contabilitate Financiar Buget, înregistrat cu nr. 5249
din 07 Decembrie 2023;

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Obrejița;

În conformitate cu prevederile: 
- art.20 alin.(1) lit.b), art.27, art.28, art.29 și art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice

locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Titlului IX – Impozite si taxe locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si

completarile ulterioare;
- art.4 lit.b) si art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administratia publica

locala, cu modificarile si completarile ulterioare;

În temeiul  prevederilor  art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE

Art.1 Se stabilesc impozitele, taxele locale și scutirile aferente acestora care se vor aplica la nivelul
comunei Obrejița în anul 2024, conform anexelor 1-8, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2  În  vederea  stabilirii  impozitelor și  taxelor  locale  pentru  anul  fiscal  2024,  se stabilesc
următoarele reguli:
         a) persoanele fizice care la data de 31 Decembrie 2023 au în proprietate clădiri nerezidențiale sau
clădiri cu destinație mixtă au obligația să depună declarații până la data de 29 Februarie 2024.
         b) persoanele juridice au obligația să depună declarații privind clădirile pe care le dețin în proprietate
la data de 31 Decembrie 2023, destinația și valoarea, impozabilă a acestora, până la data de 29 Februarie
2024.
         c)  scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clădiri, a impozitului/taxei pe teren, a
impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art.456, art.464 și art.469 se aplică începând cu data de
01 Ianuarie 2024 persoanelor care dețin documente justificative emise până la data de 31 Decembrie 2023

mailto:primaria_obrejita_vrancea@yahoo.com


și  care  sunt  depuse  la  compartimentul  de  specialitate  a  autorității  publice  locale,  până  la  data  de  29
Februarie 2024.

Art.3 (1)  Impozitul/taxa pe clădiri, teren și mijloacele de transport se plătește anual, în două rate
egale, până la datele de 31 Martie și 30 Septembrie inclusiv.
           (2)  Impozitul anual pe clădiri,  teren și mijloace de transport datorat bugetului local de către
contribuabili, persoane fizice sau juridice, până la 50 de lei inclusiv, se plătește integral până la 31 Martie
2024. În cazul  în care contribuabilul  deține în  proprietate  mai  multe  clădiri  amplasate  pe raza unității
administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la impozitul pe clădiri cumulat.
           (3)  Pentru plata cu anticipație, până la data de 31 Martie 2024, a impozitului pe clădiri, terenuri sau
a impozitului asupra mijloacelor de transport, datorate pe întregul an 2024 de către contribuabilii persoane
fizice și persoane juridice se acordă o bonificație de 10%.
           (4) Impozitul/taxa pe cladiri se majoreaza cu indicele de inflatie.

Art.4  Sancțiunile aplicabile persoanelor fizice și juridice sunt stabilite conform anexei nr.8, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5  Pentru anul 2024 nivelurile taxelor judiciare de timbru sunt cele stabilite conform O.U.G.
nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare.

Art.6 Se aprobă anularea creanțelor fiscale restante aflate în sold la data de 31.12.2023 mai mici de
suma de 20 lei.

Art.7 Pe parcursul anului 2024 vor fi acordate facilități fiscale cetățenilor, prevăzute de legislația în
vigoare și aprobate prin hotărâri ale Consiliului Local al comunei Obrejița.

Art.8 Prezenta hotărâre întră în vigoare începând cu data de 01 Ianuarie 2024.
Art.9 Primarul comunei împreună cu Compartimentul Contabilitate Financiar Buget - Impozite și

Taxe, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Art.10 Secretarul comunei Obrejița, judeţul Vrancea, va comunica prezenta hotărâre persoanelor și

instituțiilor interesate.

          Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
    Valeriu Nicu RACOVIȚEANU                                             Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA

                            
 


	Str. DC 159, Nr. 19 , Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România
	HOTĂRÂRE

